================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  096/2026

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno dessa egrégia
Casa de Leis, juntamente com o setor competente, providencie a realização de pintura e
revitalização de toda a sinalização horizontal (de solo) no Jardim Jussara.

A presente indicação contempla a pintura de:

•  Faixas de pedestres;

•  Lombadas e respectivas sinalizações;

•  Linhas de divisão de pista;

•  Marcação de “PARE”;

•  Vagas de estacionamento;

•  Demais demarcações viárias existentes no solo.
A sinalização horizontal no Jardim Jussara encontra-se desgastada em

diversos pontos, o que compromete a visibilidade das demarcações e pode gerar riscos
à segurança viária, principalmente em áreas de maior fluxo de veículos e pedestres.

A revitalização da pintura de solo é medida necessária para reforçar a
organização do trânsito, prevenir acidentes e garantir maior segurança à população,
atendendo a solicitações de moradores do bairro.

Diante do exposto, solicito a adoção das providências cabíveis com a
devida urgência, visando assegurar melhores condições de tráfego e mobilidade urbana
na localidade.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 18 de fevereiro de 2026.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 18 de fevereiro de 2026.
_________________________